Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným
jako předmět právních vztahů**

Jméno vedoucího diplomové práce: JUDr. Petr Čech, Ph.D.

**Zuzana Knobová
Holečkova 72
150 00 Praha 5**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Zuzana Knobová
Zuzana Knobová

OBSAH

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 1 |
| 2. Společnost s ručením omezeným v krátkém historickém kontextu..... | 2 |
| 3. Stručné vymezení společnosti s ručením omezeným..... | 3 |
| 4. Právní povaha obchodního podílu..... | 4 |
| 5. Obsah obchodního podílu..... | 6 |
| 5.1. Kvantitativní stránka obchodního podílu..... | 6 |
| 5.1.1. Možnost změny velikosti obchodního podílu při jeho převodu..... | 7 |
| 5.2. Kvalitativní stránka obchodního podílu..... | 8 |
| 6. Jednotnost obchodního podílu a společný obchodní podíl..... | 9 |
| 6.1. Převod ideální části obchodního podílu..... | 11 |
| 7. Obchodní podíl ve společném jmění manželů..... | 14 |
| 8. Vydržení obchodního podílu..... | 15 |
| 9. Rozdělení obchodního podílu..... | 17 |
| 10. Obchodní podíl jako předmět zástavního práva..... | 18 |
| 10.1. Vlastní obchodní podíl jako předmět zástavního práva..... | 20 |
| 10.2. Společnost jako věřitel vlastního obchodního podílu..... | 21 |
| 10.3. Přechod, převod a rozdělení zastaveného obchodního podílu..... | 22 |
| 11. Výkon rozhodnutí a exekuce postižením obchodního podílu..... | 22 |
| 12. Přechod obchodního podílu..... | 24 |
| 13. Převod obchodního podílu..... | 27 |
| 13.1. Právní úprava smlouvy o převodu obchodního podílu..... | 28 |
| 13.2. Převoditelnost obchodního podílu a její omezení..... | 31 |
| 13.3. Zákaz úvěrování..... | 32 |
| 13.4. Povinnost loajality..... | 33 |
| 13.5. Souhlas valné hromady..... | 34 |
| 13.6. Náležitosti a forma smlouvy o převodu obchodního podílu.. | 35 |
| 13.6.1. Prohlášení nabyvatele o přistoupení ke společenské smlouvě..... | 36 |
| 13.6.2. Úplatnost či bezúplatnost a stanovení výše ceny..... | 37 |
| 13.6.3. Výhrada vlastnictví a odkládací a rozvazovací podmínky ve smlouvě..... | 38 |
| 13.6.4. Náležitosti smlouvy uvedené v příloze nebo dodatku..... | 39 |
| 13.7. Předkupní právo k obchodnímu podílu..... | 41 |
| 13.8. Převod obchodního podílu osobou neoprávněnou..... | 42 |
| 13.9. Účinnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... | 43 |
| 13.10. Zrušení smlouvy o převodu obchodního podílu..... | 45 |
| 13.11. Odstoupení od smlouvy o převodu obchodního podílu..... | 46 |
| 13.12. Ručení vyplývající z převodu obchodního podílu..... | 47 |
| 13.13. Převod uvolněného obchodního podílu..... | 48 |
| 14. Závěr..... | 48 |

1. Úvod

Oblíbenost společnosti s ručením omezeným jako jedné z forem obchodních společností je i v dnešní době, kdy se prosazují akciové společnosti, nezpochybnitelná. Vzhledem k tomu, že výše základního kapitálu je desetkrát nižší, než je tomu u akciové společnosti, je finančně mnohem dostupnější založit společnost s ručením omezeným. Přitom skutečnost, že společníci po splacení vkladů jsou zbaveni ručitélského závazku na rozdíl od společností osobních, je pro osoby vstupující do sféry podnikání jistě přijatelnější.

Od ledna 2008 budou účinné četné reformy daňových zákonů. Není bez zajímavosti, že ke vzniku akciových společností často vedla chuť osob vstupující do podnikání vyhnout se placení daně z příjmů. Při prodeji akcií platila úprava, že příjem z prodeje akcií byl osvobozen od daně z příjmů v případě, že převodce měl akcie v držení 6 měsíců. U příjmu z převodu obchodního podílu ve společnosti s ručením omezeným byla tato lhůta 5 let. Nově bude pro převod akcií platit úprava shodná, tedy limit pro osvobození od daně z příjmu bude pro většinu případů 5 let držení akcií před převodem. Proto očekávám snížení oblíbenosti akciových společností a nový nárůst počtu společností s ručením omezeným.

V literatuře bývá společnost s ručením omezeným obvykle kategorizována jako obchodní kapitálová společnost s některými prvky osobní společnosti. Ze znaků společností osobních můžeme nalézt v úpravě společnosti s ručením omezeným zejména možnost osobní účasti společníků na činnosti společnosti.

Ze znaků společností kapitálových nalezneme u společnosti s ručením omezeným vkladovou povinnost společníků. Z těchto vkladů je tvořen základní kapitál společnosti a podle velikosti vkladu jednotlivých společníků je také obvykle určována výše obchodního podílu jednotlivých

společníků.

Je to právě obchodní podíl, který dělá tuto formu společnosti specifickou a odlišnou od jiných forem obchodních společností. Podíváme-li se na ustanovení obchodního zákoníku, která výslovně upravují obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů, nalezneme velmi strohou úpravu. Jednu z nejzákladnějších a nejčastějších dispozic, tedy převod obchodního podílu, upravují pouhé čtyři odstavce paragrafu 115 obchodního zákoníku. Ze strohosti této úpravy vznikají v praxi časté nejasnosti, které mohou vést až k neplatnosti právních úkonů, spojených s převodem obchodního podílu. O tom také vypovídá četná soudní judikatura, zejména množství rozsudků Nejvyššího soudu České republiky, a to i z poslední doby.

Cílem této diplomové práce je v návaznosti na výše uvedené zaměřit se po vymezení obchodního podílu a popisu jednotlivých dispozic právě na smluvní převod obchodního podílu a aplikovat závěry Nejvyššího soudu České republiky a důsledky z nich vyplývající na platnou právní úpravu. K dosažení tohoto cíle bude čerpáno zejména z rozsudků Nejvyššího soudu České republiky, které se týkají jednotlivých oblastí této práce, z platného právního řádu České republiky a to zejména zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, a z odborné literatury.

2. Společnost s ručením omezeným v krátkém historickém kontextu

První právní úprava společnosti s ručením omezeným se objevila v Německu, kde byl roku 1892 schválen Říšským sněmem zákon o společnosti s ručením omezeným.

V Rakousku – Uhersku byl v roce 1906 přijat zákon č. 58/1906

ř.z., o společnostech s ručením omezeným. Tento zákon byl recipován do právní řádu Československé republiky zákonem č. 11/1918 z.a n., o zřízení samostatného státu československého. Tento zákon na našem území platil až do 31.12.1951, kdy nabyt účinnosti zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník. Společnosti s ručením omezeným byly tímto počinem vymazány z právního řádu Československa.

Poprvé se společnost s ručením omezeným objevila zpět v právním řádu až přijetím zákona č. 103/1990, novely hospodářského zákoníku, který opět upravoval společnost s ručením omezeným.

Nová komplexnější úprava společnosti s ručením omezeným byla obsažena až v zákonu č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníku.¹

3. Stručné vymezení společnosti s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným je právnickou osobou s vlastní právní subjektivitou, která je oddělená od právní subjektivity jejích společníků. Z hlediska vymezení v občanském právu se jedná o soukromoprávní korporaci s vázaným členstvím. Je zároveň obchodní společností ve smyslu obchodního zákoníku.

Společnost s ručením omezeným vzniká zápisem do obchodního rejstříku.

Společnost povinně tvoří základní kapitál v minimální výši 200.000,- Kč, přičemž společníci mají vkladovou povinnost. Společníků může být dle § 105 odst. 3 obch. zák. nanejvýš padesát.

Účast společníka na společnosti je vyjádřena obchodním podílem. Zánik účasti společníka nemá vliv na další existenci společnosti.

1) Dvořák T., Společnost s ručením omezeným, 2. přepracované a rozšířené vydání, ASPI, a.s., 2005.


[…]


Ustanovení § 351 obch. zák. upravuje, že odstoupení od smlouvy se nedotýká práva na náhradu škody vzniklé porušením smlouvy ani smluvních ustanovení týkajících se volby práva, řešení sporů mezi smluvními stranami a jiných ustanovení, která podle projevené vůle stran

34) Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 12.10. 2006, sp. zn. 29 Odo 331/ 2006.

nebo vzhledem ke své povaze mají trvat i po ukončení smlouvy. V případě smlouvy o převodu obchodního podílu může jít například o rozhodčí doložku nebo volbu příslušného soudu.

Smlouva zaniká v době, kdy byl projev o odstoupení doručen druhé smluvní straně a všechna práva a povinnosti ze smlouvy zanikají. Právě projev vůle smluvní strany, kterým smluvní strana odstupuje od smlouvy, byl předmětem jiného rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, ve kterém soud vyjádřil právní závěr, že odstoupení od smlouvy o převodu obchodního podílu je nutné učinit písemnou formou s ověřeným podpisem³⁵.

13.12. Ručení vyplývající z převodu obchodního podílu

Obchodní zákoník obsahuje i ustanovení sloužící k ochraně společnosti jakož i jejích věřitelů pro případ převodu obchodního podílu. Převodem obchodního podílu totiž jinak přecházejí veškerá práva a povinnosti, které vyplývají z účasti společníka na společnosti, na nabyvatele, který by nemusel být schopen dostát svým závazkům vůči společnosti, které na něho přešly převodem obchodního podílu.

Převodce obchodního podílu z výše uvedeného důvodu ručí za závazky, které přešly převodem obchodního podílu na nabyvatele. Obchodní zákoník toto ručení výslovně upravuje v § 59 odst. 7, přičemž § 312 obch. zák. stanoví, že úprava ručení dle obchodního zákoníku platí přiměřeně i na ručení, které vzniklo ze zákona.

35) Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 7.2.2006, sp. zn. 29 Odo 970/ 2005.

13.13. Převod uvolněného obchodního podílu

Jako zvláštní případ převodu obchodního podílu je pro úplnost nutné uvést převod uvolněného obchodního podílu, který přešel na společnost.

Společnost není oprávněna vykonávat práva a povinnosti společníka spojená s obchodním podílem, je však povinna s obchodním podílem naložit jedním ze způsobů, které jí ukládá zákon. Jedním ze způsobů je i převod obchodního podílu.

V tomto případě je převodcem sama společnost. O převodu rozhoduje v souladu s ustanovením § 113 odst. 5 obch. zák. valná hromada. Nabyvatelem může být jak jiný společník, tak i třetí osoba. Smlouva o převodu uvolněného obchodního musí splňovat veškeré náležitosti jak byly uvedeny v předešlé části této práce.

Zajímavá situace může nastat, jak již bylo uvedeno výše, když na společnost přejde obchodní podíl jediného společníka. Společnost pak má přímo povinnost obchodní podíl převést na třetí osobu³⁶.

14. Závěr

Závěry Nejvyššího soudu České republiky v oblasti zejména smluvního převodu obchodního podílu mají zásadní vliv nejen na formální a obsahové požadavky smlouvy, ale také na změnu koncepce chápání obchodního podílu v kontextu majetkového práva k němu. Zejména možnost vydržení obchodního podílu, tedy i možnost nabytí obchodní podíl od nevlastníka, je průlomem.

36) Například rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 21.12.2006, sp. zn. 20 Cdo 988/ 2006.

Judikatura Nejvyššího soudu otevřela možnost aplikace ustanovení občanského nebo obchodního zákoníku na smlouvu o převodu obchodního podílu, a to prostřednictvím odkazu v § 1 odst. 2 obchodního zákoníku a ustanovení § 853 občanského zákoníku, tedy prostřednictvím analogie. Vyjádřila však také, že analogií nelze nahrazovat podstatné části smlouvy.

Podstatnými jsou také rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky v oblasti ukončení smlouvy o převodu obchodního podílu, tedy zrušení a odstoupení od smlouvy.

Bohužel platná právní úprava velmi zaostává a musí být doplňována výkladovou činností soudu. Mělo by být úsilím zákonodárce usnadnit osobám, které jsou společníky společnosti s ručením omezeným, disponovat s jejich majetkem. Platná právní úprava jim možné dispozice s obchodním podílem spíše znesnadňuje, neboť laik opravdu jen těžko dovodí vše, co dovozuje soudní judikatura, a proto se často dopustí zásadních chyb, které mohou mít za následek i neplatnost právního úkonu.

Proto musím vyjádřit požadavek na zákonodárce, aby novelizoval současnou právní úpravu a danou situaci vyřešil, zejména výslovným určením náležitostí smlouvy o převodu obchodního podílu. Vhodné by také bylo přesně stanovit možnost podpůrné aplikace vybraných ustanovení občanskoprávních předpisů.

Zásadním problémem právní úpravy obchodního podílu však také zůstává jeho právní zařazení jako jiné majetkové hodnoty. Z důvodů uvedených v této práci zastávám proto názor, že by de lege ferenda bylo vhodné vyřešit spornou otázku týkající se povahy podílu jako jiné majetkové hodnoty způsobem obdobným, jako se tomu stalo u cenných papírů, na které se vztahují ustanovení o věcech movitých, nestanoví-li zákon o cenných papírech či jiný zvláštní právní předpis jinak.
