Posudek k diplomové práci

Zuzana Knobová: Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů

Rozsah diplomové práce Zuzany Knobové je standardní. Pokud jde o obsah díla, diplomantka zvolila relativně snadné téma, k němuž se poji dostatek odborných pramenů i judikatury. Možná i to se práci nakonec stalo osudným. Diplomantka až příliš zabředla do snah podat přehled o tom, co v této oblasti přináší judikatura (přitom takové přehledy již v tuzemské odborné literatuře existují). Práce vyznívá spíše jako základní osvětová příručka pro společníky a jejich právní zástupce než jako vědecké dílo na dané téma a z vědeckého hlediska nepřináší nic autentického, co by dokládalo autorčinu schopnost samostatně identifikovat problémové okruhy, analyzovat je za použití dostupných pramenů a na jejich podkladě argumentovat vlastní postoje.

Hloubka odborného záběru díla je dosti nízká. Jednotlivé kapitoly jsou jen přehledem základních tezí, zpravidla převzatých z judikatury či z odborné literatury. Autorka prakticky neprovádí vědeckou syntézu, argumentaci. Kde končí závěry judikátů či odborné literatury, končí i její odborné pojednání. Vědecká nadstavba díla chybí. V některých oblastech, o nichž diplomantka pojednává, přitom přehled, jež práce podává, není ani úplný. Některé otázky by zasloužily hlubší rozpracování, tak např. problém, do jaké míry na smlouvu o úplatném převodu obchodního podílu aplikovat ustanovení o obchodní kupní smlouvě. Diplomantčiny závěry v tomto směru jsou kusé, nepřesné a věrně ani neodrážejí závěry judikatury.

Útržkovitost díla podtrhuje její neuspořádané členění. Logice struktury práce jsem neporozuměl. Přitom vědecký přínos díla mohl spočívat i v tom, že by diplomantka jednotlivé závěry judikátů správně poskládala a pokusila se v nich najít systém, z něhož by poté abstrahovala důležité závěry, které judikatura explicitně neřeší. Takto mnohé problémy jen naznačuje, jiné ani nezmiňuje.

Přílišné soustředění na kusý přehled judikatury z oblasti dispozic s obchodním podílem ostatně diplomantku odvedl od základní otázky, které se měla v práci věnovat, a to jak vlastně právně charakterizovat obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným. Několik málo úvah na necelých třech stranách z počátku její práce nelze pokládat za dostatečné.

Z formálního hlediska plně nevyhovuje seznam použité literatury. Neuvádí všechna díla, s nimiž diplomantka nutně pracovala. Jsem si např. jist, že pracovala též s posledním z mých článků na toto téma a že z něj čerpala některé poznatky. Ani v poznámkovém aparátu na žádný z těchto článků neodkazuje, ač jsem přesvědčen, že informaci o některých rozhodnutích čerpala z nich. Některé citace pramenů nejsou přesné. Např. na str. 31 diplomantka o rozhodnutí Vrchního soudu v Praze nesprávně hovoří jako o rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR. Dále není jasné, odkud čerpala rozhodnutí, která nejsou dostupná na webových stránkách Nejvyššího soudu ČR.

Ze všech uvedených důvodů posuzovanou práci hodnotím s rozpaky. Její výsledné hodnocení bude záležet na průběhu ústní obhajoby. Z pohovoru s diplomantkou bych se rád dozvěděl, odkud čerpala poznatky o vybraných rozhodnutích, o kterých pojednává ve své práci, a jaká další významná rozhodnutí z této oblasti při svém bádání zaznamenala, o nichž se např. odborná literatura nezmiňuje. Kromě toho bude nutno znovu otevřít otázku právní povahy obchodního podílu a subsidiární aplikovatelnosti ustanovení o obchodní kupní smlouvě na úplatnou smlouvu o převodu obchodního podílu.

V Praze dne 14. ledna 2008

Prof. JUDr. Miroslav Šafařík, Ph.D.